
C O M U N A   S Â N I O B 
   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro  
web.site: www.saniob.ro  

 
 

 

D I S P O Z I Ţ I A    Nr. 62 
din 26.05.2021 

 
privind constituirea comisiei de identificare și încadrare a clădirilor și terenurilor 

situate în intravilan în categoria imobilelor neîngrijite 
 
 

 Având în vedere referatul secretarului general al comunei Sâniob, 
nr.1681/25.05.2021. 

În baza prevederilor: 
-  titlului IX, art.489, ale Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal si a Legii nr.207/2015 
privind Codul de procedura fiscala;  
- Prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  
- HCL nr.78/21.12.2020 privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pe anul 2021. 

În temeiul art. 155 alin.(1) lit ”d” și art. 196 alin. 1 lit. ”b” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Primarul comunei Sâniob emite prezenta, 
 

D I S P O Z I Ț I E : 
 

   Art.1 Se constituie comisia de identificare și încadrare a clădirilor și 
terenurilor situate în intravilan în categoria imobilelor neîngrijite, în următoarea 
componență: 

- OPRE VIOREL-FLORIAN – viceprimar – președinte 
- IASZFALVI ZSOLT-TIBOR – consilier cadastru, - membru 
- KUIN-NAGY LORANT – inspector mediu, - membru 

           Art.2. Comisia de identificare și încadrare a clădirilor și terenurilor situate în 
intravilan în categoria imobilelor neîngrijite îndeplinește atribuțiile prevăzute în 
Metodologia la anexa nr.4 și 4.1 din HCL nr.78/2021. 
            Art.3. Prezenta Dispozitie poate fi contestata conform prevederilor Legii 
nr.554/2004 privind contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

  Art.4.  Prezenta dispoziţie se comunică: 
- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Bihor; 
- Membrilor comisiei nominalizate la art.1; 
- la dosar. 

 
 

              P R I M A R,                                                      contrasemnează, 
          Jacint  ZATYKO                                            SECRETAR  GENERAL     
                                                                                      Maria-Elena MELA  

   
 
 
 
 



 
 
 
 
 

C O M U N A   S Â N I O B 
   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128 

e-mail: registratura@saniob.ro  
web.site: www.saniob.ro  

Nr.1681/ 25.05.2021 
APROB, 
PRIMAR 

Jacint ZATYKO  
 
 

 

R E F E R A T 
 

 
privind constituirea comisiei de identificare și încadrare a clădirilor și terenurilor 

situate în intravilan în categoria imobilelor neîngrijite 
 
 
 
 

 Prin HCL nr.78/21.12.2020 privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pe anul 2021, la 

art.5) s-au aprobat Criteriile de încadrare a clădirilor și terenurilor situate în intravilan în 

categoria clădirilor și terenurilor neîngrijite, conform Anexa 4 și 4.1. 

 

 În vederea identificării clădirilor neîngrijite de pe raza UAT, se imputernicesc angajaţii 

compartimentului urbanism și gospodărire comunală din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, cu atribuţii în acest sens, să efectueze verificări pe raza unităţii administrativ-

teritorial, şi să întocmească fişa de evaluare şi nota de constatare. 

 

 În baza art. 196, alin.1, lit. b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind  Codul 

administrative propun domnului primar emiterea unei dispoziții pentru stabilirea comisiei de 

identificare și încadrare a clădirilor și terenurilor situate în intravilan în categoria imobilelor 

neîngrijite. 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

Maria-Elena MELA  


